

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

ZIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K. 140
za odnośną do domu dopłata się 20 halerczy.
Na prowincyi miesięcznie K. 150
Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk 50 fen., 3 franki 60 ct.

OGŁOSZENIA
za wiersz petiu 20 hal., drobiazgowość ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal.). Nadesłane za wiersz petiu 60 hal., spody na 1 stronie K. 250 h., na następnych po 2 korony.
Inseraty prowadzi w swoim sądzie p. Marya Hupczy (administratorka „Nowin”, Zaczęły 7), od 9 do 1 w południu.
Na Lwów szła i ekspedycja Agencya Sokofowskiego — Prząd Heusmana 2.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ulica Zaczęły 1 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefoniczne i listowne przysyłają redakcyę — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do godziny 8 wieczorem. — Ekspozytów nie awantuje się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 centy — 6 halerczy. — W poniedziałki i dni poświęcone 2 centy.

Z Warszawy.

(Groźba strejków na kolei warszawsko-wiedeńskiej. — Szklany ucisk. — Wyroki śmierci. — Żądania Radomian).

Z Warszawy piszą nam:
Jak onegdaj doniosłem, wśród personelu urzędniczego na kolei warszawsko-wiedeńskiej panuje wielkie wzburzenie. Dyrektor Eparchyński przywiódł z Petersburga tylko pozwolenie na ewentualne używanie języka polskiego w stosunku do pasażerów, ale językiem służbowym ma zostać język rosyjski! — Dzielnicy patryotyczny personel kolejowy nie myśli jednak wyznaczyć języka polskiego — a w razie gwałtów ze strony władz, wybuchnie strejk powszechny na kolei. Władza przesłała ópornych urzędników; pomocnik zawiadowczy stał w Częstochowie Posselt i starszy konduktor Korolew zostali ze służby usunięci. W odpowiedzi na te urzędnicy żądają usunięcia dyrektora Eparchyńskiego.

Codziennie zdarzają się w Warszawie wypadki spełniania rewolucyjnych wyroków śmierci na policyantach, stróżach, szpiegach i złodziejach. Przy ul. Wolskiej nr 22 czterech nieznanych mężczyzn zaszytowało stróża Stanisława Szatkiewicza. Na Pradze zabito strażnika rewolwowymi złodzieja Kaczorwa.

O demonstracyach na Woli macie telegraficzne wiadomości.

Ruch o szkołę polską czyni coraz większe postępy i na prowincyi. Obywatele i kupcy tn. Radomia wnieśli podanie o wprawienie do szkoły 7-0 klasowej miejskiej języka polskiego z zamianą tej szkoły na prywatną bez praw rządowych.

W podaniu zaznaczono, że w razie nieuwzględnienia powyższego podania miasto wykreśli z budżetu zapomogę, wynoszącą 1.000 rb. rocznie, a kupcy przestają płacić 15% na szkołę od świadectw przemysłowych.

Pelenci proszą zatem magistrat, by się postarał o wprowadzenie języka polskiego do szkoły, w przeciwnym bowiem razie magistratowi grozi dopłata niedoborów, która wobec liczby 150 uczniów może wynieść około 27.000 rb.

O szkołę polską w Królestwie.

(Wiec obywateli w Zakopanem.)

W poniedziałek 31 lipca odbędzie się w Zakopanem wiec, zwołany przez grupę postępowych obywateli celem naradzenia się nad sprawą dalszego bojkotu szkoły

rosyjskiej i sprawą zakładania prywatnych szkół polskich.

z. Z odezwę, ogłoszoną plakalami, przytaczamy dłuższy wstęp:

Szkoła rosyjska w Królestwie Polskiem nie istnieje. Naród polski uchwałił je! zniesienie.

Uchwalił czynnym protestem młodzieży, uchwałił głosami rodziców, którzy akcyę dzieci podjęli i z nią się zsolidaryzowali.

Gdyby młodzież nasza do szkoły wrócić miała, znaczyłoby to, że naród zniosłszy szkołę rosyjską, przywrócił ją i na nowo ustanawia.

Powrót ten byłby aktem niewiary na-

rodu w prawomocność sądań swych i zdolności do życia. Świadczyłby, że my na własną szkołę zdobyć się nie możemy i wychowania dzieci swych we własne ręce ująć nie chcemy.

Byłby więc zwątpieniem, słabością lub zdradą.

Młodzież nasza występując przeciw szkole rosyjskiej, dobrowolicie wstąpiła na drogę ofiar dla kraju; zamarnowanie ofiary jej, cofanie się przed nią, zlamaloby charakter moralny młodzieży, wprowadziłoby ją na drogę oportunistów — i dobrowolicie już przymownie niewoli.

Gdyby powrót do szkoły rosyjskiej stał



Rzeź w Baku.

Kaukaz cały jest widownią rewolucyjnych ruchów, oraz rzezi, których z podżeczenia rządu tureckiego dopuszczają się mahometańscy Tatarzy na Armiedczykach. Ilustracya powyższa, wzięta z fotografii jednego z korespondentów angielskich, przedstawia scenę tumultu ulicznego w mieście Baku.

PIECZĘCIE

KAUCZUKOWE I METALOWE
do farby i laku

MONOGRAMY

HERBY I NAPISY rzeźbione
w złocie, srebrze i kamieniu.

wytwarzają zyski i zakładają firma F. WOJTYCH, Kraków, Sukiennice 10 (od strony katedra NMP). Wysyłki na prowincyję odwrotną pocztą.

się dziełem rodziców, podkopano też znanie dzieci moralnie rodziny w Polsce, z placówek narodowej uczynił ją organem znieprawiającym sumienie narodu u samego źródła, gdyż w sercach młodzieży.

Wobec młodzieży która w solidarności rodziców, w czynności intencji ich uwierzyła, wszelka myśl o przywróceniu szkoły rosyjskiej jest zdradą.

Szkoły tej już nie ma. Kto mówi o powrocie do niej, tworzy ją na nowo, kłamie narოდowi i zdradza go. Ale wszelkich środków użyć potrzeba, by czas walki stał się najłatwiejszym do zniesienia, by jak najmniej kosztował nas ofiar kulturalnych.

Ale wszelkich sił użyć potrzeba, aby stworzyć własną szkołę, wyszukać wszelkie środki, jakie w kierunku nauczania społeczeństwo nasze rozwinąć może.

Nerwy i góry.

(Dokończenie).

Wycieczki górskie.

Przedwzrostkiem należy zdać sobie sprawę z tego, co rozumieniu po wyrazem „wycieczka“; czy spacer wzdłuż dolin górskich, a więc pomiędzy górami, czy też wspanianie się na szczyty? W każdym razie osoby nerwowe powinny na dłuższy pobyt wybierać miejscowości, które oprócz wycieczek w góry, mają także spacery po równej drodze; dobrze byłoby nadto, aby by konformacja tych gór umożliwiała turystom stopniowe przyzwyczajanie się do wycieczek, z początku łatwych, a następnie coraz trudniejszych.

Każdy turysta wogóle, a zwłaszcza nerwowy, powinien dopiero wtedy puścić się na wycieczkę, gdy przedtem odbywał bez żadnej szkody na zdrowiu i bez zmęczenia przechadzki co najmniej trzygodzienne. Osoby, nie przyzwyczajone do chodzenia po górach, powinny bezwarunkowo zacząć od spacerów najmniej uciążliwych do punktów niższych, powoli przechodząc do trudniejszych wycieczek. Również niezbędna jest przerwa kilkudniowa po każdej wycieczce. Niezależnie tych ostrożności napewno pociegnąć za sobą bezsenność, bicie serca, niepokój, zmniejszenie podrażnienia nerwów i t. p. dolegliwości, które w końcu zmuszą chorego do opuszczenia okolicy gorzyściej.

Turysta, a przedwzrostkiem turysta nerwowy, powinien pilnie przestrzegać zasady, iż chodząc po górach należy wolno i równomiernie; pamiętać o tem powinny

zwłaszcza osoby niespokojne i gwałtowne, skłonne do śpieszności i nie umiejące kroków swoich odmierzać. Nieuchronnym następstwem zaniedbania tej zasady jest zmęczenie i tak wielkie wyczerpanie po każdej wycieczce, iż kładła dalsza próba staje się niemożliwą. Szybki chód spróduje także bicie serca i brak tchu, które u osób nerwowych utrzymują się w ciągu całego pobytu w górach i niweczą wszelki dodatni wpływ na system nerwowy.

W zasadzie każdy, kto chce chodzić po górach, musi być zupełnie wolny od zawrotów głowy. Jednakże i tutaj dadzą się zrobić pewne zastrzeżenia. Czasami doznają ich osoby, zamieszkiujące stale u płaszczyzny, na widok wielkiej odległości, a raczej znacznych wzniesień. W takim razie pozycyie się tej dolegliwości jest tylko kwestyą czasu; z każdym dniem oko przystawia się do wzniesień i przepaści, a w końcu turysta zupełnie swobodnie wśród nich się obraca. U innych znowu sam strach przed zawrotem głowy przyczynia się do rzeczywistego wystąpienia tego objawu.

Osobnik taki z obawą rozgląda się na wszystkie strony, czy dane miejsce nie jest zabezpieczone, czy gdzie nie może spaść i t. p. Następuje niepokój, twarz nagle blednie, w głowie zaczyna się krećć i t. d. Czasem zdarza się to tylko w pewnych specjalnych miejscach, przy pewnej określonej konfiguracji gór. np. przy przechodzeniu wpoprzek bardzo stromej zboczka. Osoby nerwowe, u których objawem cierpienia samego są częste zawroty głowy, nie mogą oczywiście pod żadnym pozorem przedsięwziąć wycieczek górskich. Pominać więc grzącą im zawsze niebezpieczeństwo stoczenia się na dół, ciągle uczucie zawrotu głowy pozabawia je nietylko korzyści, lecz i zadowolenia.

Naturalnie, że całkiem co innego znaczy, czy człowiek nerwowy może robić wycieczki w góry, a co innego, czy lekarz powinien je zalecać jako środek leczniczy, skutecznie działający na stan zdemorowania. Wielu bardzo doświadczonych lekarzy daje bez wahania na to ostatnie pytanie odpowiedź twierdzącą, z tem zastrzeżeniem, aby lekarz ordynujący zarówno zastosował się do indywidualności chorego, jak i do wskazań wyżej podanych.

Wycieczki i spacery po górach, byłyby utrzymane w rozsądnych granicach, wzmacniają ciało, rozwijają się woli, a u osób nerwowych zwłaszcza budzą zaufanie do siebie i poczucie własnej dzielności fizycznej i duchowej, na którym im

najczęściej zbywa. Pobudzają one przemianę materji, działają na apetyt, sprawdzają sen, a myśli chorego zwracają na inne zupełnie tory.

Każdy, zdrowy czy chory, powróciwszy z wycieczki, ma wrażenie, że spełnił coś dobrego, a zarazem przyjemnego, coś, co ciało i ducha jego wzmożenie lepiej, niż wszystkie motylowe lekki. To też góry dla osób nerwowych przedstawiają najrozmaitsze korzyści, a większą część tych chorych nietylko z zachwytem, lecz i z wdzięcznością wspominać będzie turysty i wicherzy, wśród których odżywała zdrowie, albo je przynajmniej wzmacniła na czas dalszy.

Dr. Z. Sa.

O mężach uwiezionych w mieście — a białogłowach bujających na łonie natury.

(Zakończ.)

— Redaktorze, rzekł do naszego redaktora, przeznacz redaktora. Lubię się kończy, puść mnie w świat! Niechaj odetchnę powietrzem lasów i gór czystych, niechaj się zanurzę w wieleń tar, niechaj, niechaj... (tu ułtałam bez wzruszenia). — Redaktorze! do Rabki, do Szczawnicy, do Krynic, do Zakopanego tak blisko z Krakowa! Pojaj, redaktorze, opisz Ci wszystko, sam widział, sam słyszał, jak powiedział się reunion ostatni, jak śpiewał Chór akademicki z Krakowa lub „Echo“ Iwowskiego z Gallem, jakie stroje widziałem na deptakach, z jaką swadą wygłosili odczyt panowie Jakalski i prof. Ciepłokutnicki, jak wypadł raut na kosiół i przedstawienie amatorskie na szpital, jak deklamowały gwiazdy sen naszych na koncertach dobroczynnych, jakie burze oklasków zrywały się na przedstawieniach artystów krakowskich, wędrujących po kasynach naszych udrzisk, jak dają jeść w tym roku zakłady gastronomiczne Kondycyjskiego i Trutkiewicza, jak dystynguowane towarzystwo bawi w pensjonatach, jak... — Hola, rzekł redaktor. Pan zapomnia, jakie fundacje masz pan spełniać w redakcji. Zadaniem Pańskim jest być dowcipnym i oryginalnym po 8 halerzy od wiersza!

— Będę dowcipnym, będę oryginalnym, przeznacz redaktorze! tylko niech pojaj!

— Nie, rzekł redaktor. Dość mamy już tych korespondencyj z udrziskami. Dam panu inne zadanie. Zajmij się pan losami tych nieszczęsnych, których żony opuściły, zbadać pan los mężów tułających się na bruku krakowskim, gdy ich małżonki flirtują

12) KOLOMAN MIKSZATH

Czarodziejski parasol.

Powiedź z węgierskiego.

— Słuchajcie, Skrankowa, wówczas przecie deszcz padał, a jutro, tak mi się widzi, Bóg da pogodę...

— Ale Skrankowa jakim argumentem do siebie nie dawała przystępu, a w dyalektyce była mocniejszą od księdza.

— Dlatego, bo wówczas deszcz padał? A to tem bardziej możecie teraz, księże dobrodzieju, zabrać to czerwone, bo przynajmniej drogi sprzęt nie zmoknie. A mój nieboszyk zasłużył sobie przebie na ten zaszczyt. Pewnikiem nie miał mojej zasług od Gogolowej. Przecie był wójtem i ofiarą był dla kościoła; przed pięciu laty przywiózł z Bystrzycej świecę kolorow

białą kapę na ołtarz. A więc to czerwone musi być.

— Ale przecież nie mogę sam się ośmieszać i grzebać zwłoki pod parasolem, gdy stoicie święci. Dajcie spokój z tem głupstwem, gospodyn!

— Skrankowa na to zalała się łzami.

— Czemże to zarobiłam sobie na ten wstyd, że służy Bóg odmawia mi honoru, należącego zmarłemu, a żywym pomocnego? Co powiedzą we was? Powiedzą: Skrankowa swemu mężowi nawet uczciwego pogrzebu nie sprawiła, kazała go wrzucić do dołu, jak żebraka jakiego.

— Zgłódzić się, wielobny ojczu — biagała, ocierając oczy wielką chustką i tak długo majstrowała koło jednego końca, aż się węzeł rozwiązał i wypadł banknot dziesięć guldenowy. Skrankowa podniosła go z podłogi i skromnie położyła na stole plebańskim.

— Jeszcze tyle dodaj, byle wszystko było jak należy.

Na tę scenę wypadła także Maciejowa z kuchni, opasana fartuchem, z warząchwą w ręku i przyłazyła się do prosby:

— Tak jest, ojczu wielobny, Skranko był bogobojnym człowiekiem. Co o nim gadają, to nie prawda, a choćby i było prawdą, to by przecie wina spadła właśnie na Gogolową, panie, świeć nad jej duszą. Jeżeli więc parasol mógł być przyjeżdżającym pogrzebie, to może być i przy drugim. Albo Pan Bóg gniewa się, a wtedy wszystko jedno, czy się trochę więcej, czy mniej pogniawa, albo nie gniewa się wcale, to się i teraz nie rozgniewa.

— Maciejowo, nie wstrzydzie się pięść takich głupstw. Dajcie mi pokój z waszym zabobonem. Wasze życzenie jest pro prostu śmieszne.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Mleczarnia higieniczna
Feliksa W. Chmurny
Kraków, ul. św. Anny 1.7
potem co daj onale świeżo

MASŁO

deserowe z pasteryzowane śmietanki 1/2 kg. 72 ct. — 1/4 kg. 18 ct.
stółowe lekko solone, znakomite 1/2 kg. 64 ct. — 1/4 kg. 16 ct.
kuchenne świeże 1/2 kg. 56 ct. — 1/4 kg. 14 ct.
Przy odbiorze większej ilości odpowiedni rabat.

Na uroczystość N. M. P. Anielskiej.

PORCYJUNKULA

czyli skarb łaski Serafickiego św. D. Franciszka.
Wydanie drugie, powiększone (z obrazkami)
str. 89-w. 36-c.

Za nadesłaniem w liście w znaczkach pocztowych
50 halerzy, pod adresem:

J. Sięgarnia katol. Dra Władysł. Miłkowskiego
w Krakowie 6, św. Jana (Hotel Saski).

otrzymuje się egzemplarz odwrotną pocztą franko.

Ostrzeżenie.

Wobec naśladowców maszyn do szycia, wyrobionych na sposób jednego z naszych najstarszych systemów, a oferowanych przez firmy konkurencyjne, jako maszyny Singera, lub też ulepszone Singera, zwracamy uwagę, że wyroby te nie są oryginalnymi Singera maszynami do szycia, oraz, że

nie pochodzą z naszej fabryki. Światowo znane oryginalne Singera maszyny do szycia nabyć można li tylko w naszych składach; kto zatem nabył chęć dobrą maszynę do szycia, powinien dokładnie poinformować się, czy takowa pochodzi z naszej firmy, nieinnej nie zadawałnic się wymiającami odpowiedziami.



Zwracamy także szczególną uwagę na ochronną markę, naśladowaną często przez konkurencję w łudzący sposób dla zbałamucenia kupującego.

Singer Ko Tow. Akcyjne maszyn do szycia

Kraków - ul. Szpitalna 40 naprzeciw teatru miejskiego, **Kazimierz** - ul. Wolnica 11.
Filie w Zachodniej Galicji: Tarnów: ul. Wałowa 19. Rzeszów: Trzeciego Maja 5. Nowy Sącz: ul. Jagiellońska. Chrzanów: ulica Michalczewska. Zastępstwa: w Jarosławiu i Sanoku.
Filie na Śląsku austriackim: Bielsko, ul. Kolejowa 2a, Przewalau Rudolfsplatz 170, Gieszyn: ul. Stefana 38, Opawa: Speer. asse 5



Do Ameryki i Kanady

Linia Kunarda

przewozi najtaniej i wygodnie
Zastępstwo dla Galicji:
Józef Eile, we Lwowie
ulica Brajerowska 6.



Orygin. Pfaffa maszyny do szycia i haftu

są nie przy zakupie, lecz w użytku najtańsze!
lubiane maszyny do użytku domowego,
jakoteż i przemysłowego
ilustrowane cenniki wysyła się gratis i franko.
Wylączny skład u: **Ant. Wanaskiego w Białej.**

Papierajny przemysł krajowy! *bo przez popieranie swoich przemysłowców dźwigamy kraj nasz i przemysł od upadku ekonomicznego.*

ODEZWA!

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić P. T. Kapów, Przemysłowców i Szanowną P. T. Publiczność, że z dniem 1 października 1905 r. otwieramy urządzonej na sposób zagraniczny (morawski)

Fabrykę kapusty kiszzonej

która nie będzie zawierać najmniejszego odoru, a którą będziemy szatkować jakoteż układać w kadzice wspomnianych przyrządów i maszyn. Maszyny zaś pędzone będą parą, tak, że prócz odzierania główek i liści zwiędłych lub nadpsutych, ręce ludzkie nie będą się jej dotykać, zatem czystość i dobroć kapusty będzie zagwarantowana.

Otóż aby wyprzeć z kraju narzucany nam obcy a drogi produkt, zakładamy tutaj „w Jmiej Boże” wyżej wspomnianą fabrykę w tej nadziei, że spotkamy się z życzliwym poparciem tak ze strony P. T. Kapów, Przemysłowców, jakoteż Szan. P. T. Publiczności, którą usilnie prosimy o przedanie wszelkie kapusty naszego konserwowania.

Prawdziwa jest tylko z marką ochronną: **„Kakowianka”**.

O liczne zamówienia upraszając, kreślimy się z poważaniem
Pierwsza krajowa fabryka kapusty kiszzonej
ANTONI SIEKACZ i Sp.
Kraków, ulica Biskupia 11.

Każda Pani znajdzie u mnie dobry zarobek poboczny robotkami ręcznymi; roboty te wysła się wszędzie. Prospekt wraz z gotowem, próbkami wysyła się po przysłaniu 30 hal. mailkami. Regina Beck, Wiedeń XX, Brigittenauerstraße 98.

Pensyonat „UKRAINA”
ulica Karmelicka L. 40, II. p. pokoje umiarkowane z łaźniem, sam utrzymaniem dla gości stałych i przejeżdżnych. — Tamże Obłady smaczne i zdrowe, w domu i na miasto. 70
Ceny umiarkowane.

SALON MÓD
„IRIS”
Maryi Romaniszyn
= przy ulicy Wiśniej L. 2 =
polec.: 141
najnowsze kapelusze damskie i dziecięce, woalki, szpilki do kapeluszy i t. p.

Przyjmuje również fasony do ubierania i odnawiania po bardzo przystępnych cenach.

Praktykant
znajdzie zaraz umieszczenie w zakładzie
tapicersko-dekoracyjnym
KAJETANA DUOZIĄKA
w Krakowie, Floryjańska 36, I piętro. 160

Średni sklep towarów mieszczących do sprzedania
Wiadomość Krowadzka I. 200
Zakład jubilerski 46
Seweryna ŻÓŁDANIEGO
w Krakowie, ul. Mikołajowska Nr. 23 (obok polnicy). Przyjmuje wszelkie zamówienia i reperacje.
Przekłowa uszy maszyn.
Specjalne pracownia obrządek słodczych.

Ożeni się młody
lat 26 pragnąłby młodziżną z pałąką miłą powierzechności brunetką do lat 28, która mi do pomocy do ukoniecznienia praktyki ca urzędnika pomocniczego ciotowego.
Recez traktowana na serio, za tajemnicę rzezy słowem honoru. Nie anonimowe listy otrzymano do 1 sierpnia, Fotografa korespondent. Posła restancie Pemaszka k t. 168

Tandem damsko-męski wanna cynkowa z łussem do sprzedania Wiadomość w pracowni mechanicznej p. Jakszka naprzeciw teatru mi-ajka.

Przyjmę na mieszkanie
2 STUDENTÓW
WRAZ Z CAŁYM UTRZYMANIEM, OPIEKĄ RODZIMIELSKA, FORTEPIAN W DOMU.
Więszych wiadomości zasięgnąć można przy ulicy Stacho-wskiego L. 24, I p. (oficyjny).

PANNE
uzdolnioną w modniarstwie i panienkę do nauki, przyjmie zaraz
Salon mód „Iris” ul. Wisna I. 2.